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KẾ HOẠCH 

Tổ chức vận động, tập trung, xử lý các đối tượng người ăn xin, 

 người tâm thần, lang thang trong các dịp lễ, tết, ngày sự kiện  

diễn ra trong Năm 2024 

 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-SLĐTBXH ngày 04/01/2024 của Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội về việc tổ chức vận động, tập trung, xử lý các đối tượng 

người ăn xin, người tâm thần, lang thang trong các dịp lễ, tết, ngày sự kiện diễn ra 

trong năm 2024. UBND thành phố Tam Điệp xây dựng Kế hoạch tổ chức thực 

hiện trên địa bàn thành phố như sau: 

 A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Vận động, đưa người ăn xin, người tâm thần lang thang, trẻ em lang thang 

về với gia đình hoặc vào quản lý, nuôi dưỡng tại cơ sở bảo trợ xã hội, góp phần 

đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị và môi trường du lịch văn minh, thân 

thiện trong các dịp lễ, tết, ngày sự kiện trong năm 2024. 

- Huy động sự tham gia của các cấp, các ngành vào việc tuyên truyền, vận 

động nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và xã hội 

nhằm ngăn chặn tình trạng ăn xin, người tâm thần lang thang. 

 2. Yêu cầu 

 - Việc tổ chức vận động, tập trung và xử lý các đối tượng phải đảm bảo 

đúng qui trình, thủ tục; người được đưa vào cơ sở bảo trợ xã hội để chăm sóc nuôi 

dưỡng không bị coi là bị xử lý hành chính. 

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm giữa các cấp, các ngành trong 

việc tổ chức vận động, tập trung, xử lý, bàn giao, tiếp nhận, quản lý đối tượng. 

- Phối hợp xử lý triệt để những đối tượng lợi dụng người già, trẻ em, người 

khuyết tật để tổ chức ăn xin thu lợi bất chính. 

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

đặc biệt là công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã, lồng ghép vào 

các nội dung chương trình tuyên truyền vận động khác. 

- Tổ chức tuyên truyền vận động trực tiếp đến người lang thang, người ăn 

xin và gia đình để họ tự nguyện trở về với gia đình, hòa nhập cộng đồng.  
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- Xây dựng các biển cấm người lang thang, ăn xin và hướng dẫn khách du 

lịch không cho tiền người ăn xin tại các điểm đền, chùa, lễ hội,… 

2. Công tác tập trung, xử lý đối tượng 

UBND thành phố giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, 

phối hợp, hướng dẫn các phòng, ngành, đơn vị liên quan, UBND các phường, xã 

tập trung xử lý đối tượng, cụ thể như sau: 

2.1. Đối với người ăn xin, trẻ lang thang 

- Người ăn xin, trẻ lang thang có nơi cư trú trên địa bàn thành phố: 

+ UBND xã, phường nơi đối tượng cư trú có trách nhiệm quản lý, giáo dục 

tại địa phương, có cam kết quản lý tại gia đình, nắm rõ hoàn cảnh đối tượng để tổ 

chức trợ giúp xã hội tại cộng đồng theo đúng quy định. 

+ Đối với đối tượng có nơi cư trú thuộc địa bàn khác trong thành phố thì 

UBND các phường, xã chỉ đạo liên hệ với địa phương nơi đối tượng cư trú để địa 

phương đó tiếp nhận, quản lý. 

+ Đối với người ăn xin đã có biện pháp quản lý, giáo dục tại địa phương 

nhưng vi phạm nhiều lần và vẫn tiếp tục ăn xin thì UBND thành phố giao Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND phường, xã hoàn chỉnh 

thủ tục, hồ sơ đưa vào quản lý nuôi dưỡng tạm thời tại Trung tâm Bảo trợ và Công 

tác xã hội. 

- Người ăn xin, trẻ lang thang có nơi cư trú ngoài địa bàn thành phố: 

+ Đối với người biết rõ nơi cư trú UBND phường, xã phối hợp với phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội liên hệ với gia đình, địa phương nơi đối tượng 

cư trú để đưa, bàn giao về gia đình, địa phương đó tiếp nhận, quản lý. 

+ Đối với người không biết rõ nơi cư trú, phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội phối hợp UBND phường, xã hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đưa vào quản lý nuôi 

dưỡng tạm thời tại Trung tâm Bảo trợ và Công tác xã hội. 

2.2. Đối với người tâm thần lang thang 

+ Đối với người biết rõ nơi cư trú, UBND phường, xã phối hợp với Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội liên hệ với gia đình, địa phương nơi đối tượng 

cư trú để đưa, bàn giao về gia đình, địa phương đó quản lý. Quán triệt gia đình 

quản lý chặt chẽ và đưa đối tượng đi điều trị tại các cở sở y tế. 

+ Đối với người không biết rõ nơi cư trú, UBND phường, xã phối hợp với 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ trước khi đưa 

vào quản lý nuôi dưỡng tạm thời tại Trung tâm Phục hồi chức năng tâm thần Tỉnh. 

2.3. Đối với đối tượng lợi dụng người già, trẻ em, người khuyết tật để tổ 

chức ăn xin thu lợi bất chính. 

UBND xã, phường tăng cường quản lý địa bàn phát hiện kịp thời những đối 

tượng lợi dụng người già, trẻ em, người khuyết tật để tổ chức ăn xin thu lợi bất 
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chính và phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xử lý kịp thời theo đúng quy 

định của Pháp luật.  

 3. Thời gian thực hiện 

a) Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024  

- Thời gian dự kiến thực hiện: từ ngày 08/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 

(tức ngày 29 tháng Chạp đến ngày mùng 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn)  

b) Ngày giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm lịch)  

- Thời gian dự kiến thực hiện: từ ngày 16/4/2024 đến hết ngày 19/04/2024  

c) Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975) và Ngày 

Quốc tế lao động 01/5  

- Thời gian dự kiến thực hiện: từ ngày 29/4/2024 đến hết ngày 02/05/2024  

d) Ngày Quốc khánh 2/9  

- Thời gian dự kiến thực hiện: từ ngày 30/8/2024 đến hết ngày 03/9/2024  

đ) Tết Dương lịch năm 2025  

- Thời gian dự kiến thực hiện: từ ngày 30/12/2024 đến hết ngày 02/01/2025. 

 C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Tham mưu giúp UBND thành phố hướng dẫn UBND các phường, xã thu 

gom, phân loại, lập hồ sơ tiếp nhận, bàn giao đối tượng, liên hệ cơ sở bảo trợ xã 

hội, Trung tâm phục hồi chức năng tâm thần tỉnh thực hiện việc tiếp nhận và quản 

lý, nuôi dưỡng đối tượng theo quy định. 

- Thành lập đoàn và tổ chức đi kiểm tra, phát hiện và đề nghị UBND xã, 

phường, các đơn vị liên quan tổ chức đưa người ăn xin, người tâm thần lang thang 

về với gia đình, địa phương hoặc vào cơ sở bảo trợ xã hội. 

2. Công an thành phố 

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các 

đơn vị xã, phường thực hiện nhiệm vụ thu gom người ăn xin, người tâm thần lang 

thang, cùng xác lập hồ sơ đối tượng theo quy định. 

- Chỉ đạo Công an các phường, xã tổ chức điều tra, phát hiện và lập hồ sơ 

xử lý theo quy định của Pháp luật đối với các đối tượng “chăn dắt”, tổ chức, xúi 

dục và thuê trẻ em, người khuyết tật, người già đi ăn xin để hưởng lợi. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị và thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” gắn với việc thực hiện giải quyết tình trạng người ăn xin, người 

tâm thần lang thang trên địa bàn, khu dân cư. 
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- Chỉ đạo Ban quản lý đền, chùa hướng dẫn khách thập phương không cho 

tiền người ăn xin; phối hợp với UBND các phường, xã nghiêm cấm và xử lý kịp 

thời tình trạng người ăn xin. 

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với Công an xã, phường trong việc 

thu gom, phân loại và đưa đối tượng về gia đình hoặc vào cở sở bảo trợ xã hội; 

Thực hiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định. 

- Tổ chức vận động, quản lý theo dõi người lang thang, xin ăn trên địa bàn 

một cách chặt chẽ, có hiệu quả; có biện pháp cụ thể xây dựng địa bàn lành mạnh, 

không có người lang thang xin ăn. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động, tập trung, xử lý các đối tượng 

người ăn xin, người tâm thần, lang thang trong các dịp lễ, tết, ngày sự kiện diễn ra 

trong năm 2024 trên địa bàn thành phố, UBND thành phố yêu cầu các đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Đ/c Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND thành phố;  

- Các phòng, ban, ngành có liên quan; 

- Ủy ban nhân dân các phường, xã; 

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đình Chiến 
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